
 

Pagina 1 
 

ù 

Piazza XXV Aprile 1, 29010, Alseno (PC) – Tel: 0523945511 – Fax: 0523949445 

 

 

 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza  

 

ORDINANZA N.  28 DEL 22/09/2023  
 

OGGETTO:  ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE – SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “DYNAMIC EXPO” IN DATA 24/09/2023 NELLE VIE 

DELLA FRAZIONE DI CHIARAVALLE 

 

 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

VISTA la richiesta pervenuta in data 11/09/2023 prot. n° 12686 dal sig. Ghizzoni Pietro, in qualità 

di Presidente dell’associazione PRO-LOCO di Chiaravalle, per l’organizzazione della 

manifestazione “Dynamic Expo” in programma il 24/09/2023 che prevede un ritrovo e passerella di 

moto d’epoca, lungo alcune strade del centro abitato della frazione Chiaravalle della Colomba; 

 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento dell’evento e per la sicurezza dei partecipanti, sarà 

necessario: 

 

- vietare temporaneamente la sosta su entrambi i lati della via (con rimozione forzata dei 

veicoli che non ottemperano al presente divieto) in Via Don Scaccia, in via San Bernardo da 

Chiaravalle e sul tratto urbano della Strada Prov.le n° 54 di Chiaravalle (compreso tra 

l’intersezione con la Strada Comunale del Guarda’ e l’intersezione con la Strada Com.le del 

Termine) dalle ore 8,00 alle ore 16,30 di domenica 24/09/2023; 

 

- vietare il transito veicolare nel tratto urbano della Strada Prov.le n° 54 di Chiaravalle 

(compreso tra l’intersezione con la Strada Comunale del Guarda’ e la Strada di accesso al 

Parco Bambini di Beslan posta lungo la Prov.le in direzione Mercore), in Via Don Scaccia, 

via San Bernardo da Chiaravalle e nella Strada Com.le del Guarda’ (tratto compreso tra 

l’intersezione con la Strada Prov.le n° 54 e la fine della pista ciclabile posta in prossimità 

dell’impianto di depurazione comunale) nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 9,00 alle ore 

11,00 e dalle ore 14,00 alle ore 16,30 di domenica 24/09/2023; 

 

SENTITO nel merito il Servizio di Polizia Locale che ha espresso parere favorevole; 

 

VISTA la richiesta di nulla osta, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D. Lgs. n° 285/1992, presentata 

dal Servizio scrivente al Servizio Viabilità della Provincia di Piacenza, in data 14/09/2023 prot. n. 

12900, e il relativo nulla osta rilasciato dalla Provincia di Piacenza – Servizio Viabilità, in data 

18/09/2023 ns. prot. n. 13038 del 19/09/2023 riguardante la chiusura temporanea della Strada 

Prov.le n° 54 nel tratto urbano compreso tra l’intersezione con la Strada Comunale del Guarda’ e la 

Strada di accesso al Parco Bambini di Beslan posta lungo la Prov.le in direzione Mercore; 

 



 

 2

 

VISTO il decreto della Prefettura di Piacenza – Ufficio Territoriale del Governo, emesso in data 

20/09/2023 con prot. n. 49860 (ns. prot. 13124/2023), per competenza ai sensi degli artt. 6 e 7 del 

Codice della Strada, che istituisce la chiusura temporanea della Strada Prov.le n° 54 nel tratto del 

centro abitato oggetto della richiesta (tratto compreso tra l’intersezione con la Strada Comunale del 

Guarda’ e la Strada di accesso al Parco Bambini di Beslan posta lungo la Prov.le in direzione 

Mercore); 

 

RITENUTO necessario, per esigenze di carattere tecnico e di sicurezza stradale, provvedere anche 

alla chiusura delle strade comunali di competenza del Servizio scrivente, accogliendo la richiesta; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., recante il “Nuovo Codice della Strada”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i., recante il “Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante il “Testo Unico Enti Locali”; 

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi del decreto del Sindaco n° 24 in data 01.09.2023 relativo 

all’attribuzione di funzioni ai responsabili dei servizi, di cui all’art.107 comma 2 e comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

ORDINA 

 

 l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata, a tutti i veicoli, su entrambi i 

lati in Via Don Scaccia, via San Bernardo da Chiaravalle e sul tratto urbano della Strada Prov.le 

n° 54 di Chiaravalle (compreso tra l’intersezione con la Strada Comunale del Guarda’ e 

l’intersezione con la Strada Com.le del Termine) dalle ore 8,00 alle ore 16,30 di domenica 

24/09/2023; 

 

 al fine di vietare la sosta con rimozione forzata dovranno essere posti i relativi segnali di divieto 

di sosta con tabellina aggiuntiva “rimozione forzata”, almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore 

del divieto stesso; 

 

 l’istituzione temporanea del divieto di transito sulle seguenti strade e nelle seguenti fasce orarie 

dalle ore 9,00 alle ore 11,00 e dalle ore 14,00 alle ore 16,30 di domenica 24/09/2023: 

- Via Don Scaccia; 

- Via San Bernardo da Chiaravalle 

- Strada Com.le del Guarda’ (tratto compreso tra l’intersezione con la Strada Prov.le n° 54 e la 

fine della pista ciclabile posta in prossimità dell’impianto di depurazione comunale); 

 

 alla PRO-LOCO di Chiaravalle con sede in Via San Bernardo n° 120 a Chiaravalle della 

Colomba di Alseno, nella persona del Presidente sig. Ghizzoni Pietro, l’apposizione e la tenuta in 

perfetta efficienza, per tutto il tempo necessario all’esecuzione dei lavori, della necessaria 

segnaletica prevista dal D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 

l’apposizione sul retro dei segnali di prescrizione, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.P.R. n. 495 

del 16.12.1992 e s.m.i., degli estremi della presente ordinanza; 

 

 alla PRO-LOCO di Chiaravalle con sede in Via San Bernardo n° 120 a Chiaravalle della 

Colomba di Alseno, nella persona del Presidente sig. Ghizzoni Pietro, l’esecuzione del servizio 

d’ordine e vigilanza degli incroci, per la chiusura delle strade interessate nelle fasce orarie 

richieste, nonché il posizionamento di cartelli informativi per gli utenti della strada provenienti 

da: 



 

 3

 

- S.S. n° 9 - in direzione Alseno/Chiaravalle della Colomba; 

- Strada del Guardà - in direzione Busseto/Chiaravalle della Colomba; 

- Strada del Termine - in direzione Fiorenzuola/Chiaravalle della Colomba 

- Strada Prov.le di Mercore - in direzione Busseto/Chiaravalle della Colomba. 

 

 alla Polizia Locale di Alseno e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia 

stradale ai sensi dell’articolo 12 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., il controllo per 

l’osservanza della presente ordinanza. 

 

DISPONE 

 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale 

 la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti indirizzi: 

alla PRO-LOCO di Chiaravalle Presidente Pietro Ghizzoni – pietro.ghizzoni@pec.it  

alla Provincia di Piacenza – Servizio Viabilità – provpc@cert.provincia.pc.it  

alla Prefettura di Piacenza – protocollo.prefpc@pec.interno.it  

alla Polizia Prov.le di Piacenza – poliziaprovinciale@provincia.pc.it 

al Compagnia Carabinieri Nucleo Operativo Fiorenzuola d’Arda – tpc29752@pec.carabinieri.it 

al Comando Polizia Stradale di Piacenza – sezpolstrada.pc@pecps.poliziadistato.it 

al Comando Prov.le Vigili del Fuoco – com.piacenza@cert.vigilfuoco.it 

alla SETA Trasporto pubblico Piacenza – segreteria@pec.setaweb.it 

al Comune di Fiorenzuola d’Arda – protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it 

al Comune di Busseto – protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it 

 

AVVERTE 

 

 che per le violazioni connesse ai divieti, obblighi e limitazioni imposti con la presente ordinanza 

trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste dal D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e 

s.m.i.. 

 

  

 

Alseno, 22/09/2023  

 RESPONSABILE   

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

MARIO PROVENZANO / ArubaPEC S.p.A.  
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

mailto:pietro.ghizzoni@pec.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it
mailto:protocollo.prefpc@pec.interno.it
mailto:poliziaprovinciale@provincia.pc.it
mailto:tpc29752@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.pc@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.piacenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:segreteria@pec.setaweb.it
mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it
mailto:protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it

